广 西 医 学 会
桂医会〔2025〕216号

关于举办广西医学会小儿外科学 2025 年学术
年会暨小儿外科临床诊治新技术新

进展培训班的通知

各有关单位:

为促进广西小儿外科的发展和学术交流，提升广西各地市

医疗机构小儿外科疾病的诊疗、教学以及科研水平，经研究，

由广西医学会主办，广西医学会小儿外科学分会承办，广西医

科大学第一附属医院、玉林市第一人民医院共同协办的“广西

医学会小儿外科学2025年学术年会暨小儿外科临床诊治新技

术新进展培训班”定于2025年12月5-7日在广西玉林市召开，

本次大会将邀请国内多位知名专家学者作专题讲座，设立临床

、教学、科研、护理论坛、青年医师病案比赛等多个专场，专

家阵容强大、内容丰富精彩、诚挚邀请各相关单位从事小儿外

科学专业人员参加，现将会议有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点

（一）时间：2025年12月5日15:00-20:00报到，6日全天

会议，7日14:00前撤离；

（二）地点：玉林璟象酒店（地址：玉林玉州区江滨东路

5号）。

二、参会人员

（一）广西医学会小儿外科学分会第七届委员会全体委员

（对于累计三次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成

员，经常委会讨论通过，作自动离职处理，确因工作需要不能

出席会议可委托代表参会或书面形式向主委请假）；

（二）广西区内各级医疗机构相关专业的医疗及护理人员

；

（三）广西小儿外科住培医师、研究生；

（四）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议内容

（一）学术年会专题讲座；

（二）小儿外科临床诊治新进展新技术学习班；

（三）广西医学会小儿外科学分会第七届委员会常务委员

及全体委员会议。

四、报名方式及其他

（一）会议征文：会议设定特定主题，欢迎各位同道积极投

稿，具体要求详见附件。

（二）会议费用：会务费600元/人，往返交通费、住宿费

自理，费用回单位报销；

（三）报名交费方式：统一通过系统注册交费，扫描下方

会议二维码或登陆网址：https://2025xewkx.sciconf.cn（支

持微信、支付宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）；

（四）发票查询及下载：会议结束3个工作日后，请登录

收票人邮箱下载电子发票（搜索邮件“百旺金穗云”）。已报

名交费但无法参会学员，可于报到前1天在报名系统申请退费

，逾期不予受理；

（五）学分授予：自治区级继续医学教育项目I类学分【

项目编号：202506060200006（省）】。参会者自行下载“医

教管理”APP，会议期间完成现场扫码考勤、评价及考试，经

继续医学教育委员会审批后授予相应学分；

（六）住宿：不统一预订，如需住宿请自行联系会议或周

边酒店。玉林璟象酒店协议价：大床房/双床房¥330（含早）

，联系人：梁经理 15108010127，请于12月1日前预订；

（七）个人会员会费：请专科分会委员及专科成员按《广

西医学会关于收取会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学

会官网“信息公开”）；

（八）参会要求：会议期间不组织与会专家或代表参加大

会日程以外的活动，支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩

的品牌推介、成果发布、论文发表等活动；

（九）通知查询及下载方式：

1.广西医学会网站 www.gxma.org.cn;

2.广西医学会微信公众号guangxiyxh

（十）联系人：

1.专科分会：李 伟 13878878490，肖志华18977585926

2.学术与组织管理部：覃超勇 0771-2808951、零宗儒

0771-2820919

附件：日程安排

广西医学会

2025年11月25日

广西医学会小儿外科学2025年学术年会

暨小儿外科临床诊治新技术新进展培训班

日程表

主会场

时间 题目 主持

8:00-8:15 开幕式+领导致辞+合影 罗意革

广西医科大学第一附属医院8:15-8:30 达芬奇机器人小儿泌尿外科培训基地揭牌仪式

讲座1 主持：罗意革 陈嘉波 肖志华

时间 题目 讲者/单位

8:30-8:50 儿童肝胆外科现状与展望
詹江华

天津市儿童医院

8:50-9:10 精准掌握腹腔镜儿童肾积水关键技术
李爱武

山东大学齐鲁医院

9:10-9:30 胆道闭锁早诊早治现状
唐维兵

南京市儿童医院

9:30-9:50 腔镜联合技术在小儿泌尿外科中的应用
赵夭望

湖南省儿童医院

9:50-10:00 提问、讨论

讲座2 主持：陈超 李强辉 邓洪强

10:00-10:20 小儿单孔及单孔加一机器人操作技巧
徐迪

福建省立医院

10:20-10:40
先天性肺气道畸形通气障碍的机制研究及其精

准切除应用

朱天琦

武汉同济医院

10:40-11:00
小儿尿道下裂术式标准化与围手术管理路径优

化

潮敏

安徽省儿童医院

11:00-11:10 提问、讨论

讲座3 主持：容国筹 邓洪辉 欧阳昱

11:10-11:30 机器人治疗儿童肾上腺肿瘤的初步体会
白明

西安市儿童医院

11:30-11:50 儿童肝移植的诊疗新进展
蓝柳根

广西医科大学第二附属医院

11:50-12:10
并肩作战:外科与放疗在小儿肿瘤中的“珠联璧

合”

黄重

广西医大开元埌东医院

12:10-12:20 提问、讨论

12:20-12:40 围手术期患儿的肠内营养支持
詹江华

天津市儿童医院

12:00-13:00 午餐

主会场

讲座4 主持：刘强 周维模 党坚

时间 题目 讲者/单位

13:00-13:15 儿童胰腺外伤的诊疗
罗意革

广西医科大学第一附属医院

13:15-13:30 DSD临床实践的伦理学困境及应对措施
陈嘉波

广西壮族自治区妇幼保健院

13:30-13:45 儿童实性假乳头状瘤的诊治
肖志华

玉林市第一人民医院

13:45-14:00 儿童胆石症几个热点问题的初步探讨
邓洪强

广西壮族自治区人民医院

14:00-14:15 机器人辅助个体化治疗重复肾
陈超

广西医科大学第一附属医院

14:15-14:20 提问、讨论

交流 主持：吕昌恒 裴开宗 覃健

14:20-14:25 尿道下裂手术“成与败”的影响因素分析
邓洪辉

南宁市第一人民医院

14:25-14:30
食管内应力延长联合胸腔镜在长段缺失型食管

闭锁的应用体会

曾甜

广西壮族自治区妇幼保健院

14:30-14:35 胆总管囊肿术后胆道梗阻的治疗
潘云

广西壮族自治区人民医院

14:35-14:40
5G远程控制单孔机器人在儿童外科手术中应用

的初步探索

欧阳昱

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

14:40-14:45 儿童十二指肠损伤的诊疗体会
黎兆攀

玉林市第一人民医院

14:45-14:50 机器人辅助巨大胆总管囊肿的手术技巧
李伟

广西医科大学第一附属医院

14:50-14:55 婴幼儿气道狭窄的手术治疗
黄晶晶

广西壮族自治区妇幼保健院

15:00 提问、讨论

交流 主持：李伟 杨力健 李玉峰

15:00-15:05 心型减张缝合在儿童面部裂伤的应用
钟健

广西国际壮医医院

15:05-15:10
游离包皮内板尿道板镶嵌在中远端型尿道下裂

手术中的应用

陈家蓉

广西壮族自治区妇幼保健院

15:10-15:15
新生儿坏死性小肠结肠炎导致短肠综合征的营

养支持

王文美

广西壮族自治区人民医院

15:15-15:20 尿道下裂Snodgrass手术并发症的影响因素分析
何昌景

右江民族医学院附属医院

15:20-15:25 血管瘤及血管畸形诊疗体会
梁才波

玉林市妇幼保健院

15:25-15:30 先天性巨结肠相关性小肠结肠炎的诊疗进展
裴开宗

钦州市妇幼保健院

15:30-15:35
多维转录组学揭示自噬相关基因集作为肾母细

胞瘤的预后模型

苏成

广西医科大学第一附属医院

15:35-15:40 提问、讨论

交流 主持：黄晶晶 黎兆攀 苏成

15:40-15:45 气管（支气管）狭窄诊治体会
李世聪

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

15:45-15:50 尿道下裂分期duckett手术并发症的思考
李彦强

广西医科大学第一附属医院

15:50-15:55 单通道治疗儿童卵巢畸胎瘤经验分享
周海

桂林医科大学第一附属医院

15:55-16:00
基于机器学习的CT放射组学特征构建儿童神经

母细胞瘤骨髓转移预测模型

王从军

广西医科大学第一附属医院

16:00-16:05
留置胃空肠营养管在儿童上消化道手术的应用

体会

孔德建

广西壮族自治区妇幼保健院

16:05-16:10
基因检测与多学科诊疗在性发育异常的研究和

应用

古浩

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

16:15 提问、讨论

交流 主持：张宁 罗树友 潘云

16:15-16:20 NEC精准治疗时机探讨
黄财港

钦州市妇幼保健院

16:20-16:25
中药方剂联合负压、HCG治疗小阴茎的临床应用

探讨

覃锋

桂林市妇女儿童医院

16:25-16:30 胎粪性肠梗阻的诊疗体会
龙育

玉林市妇幼保健院

16:30-16:35
环状RNA编码蛋白CPSF6-499aa在尿道下裂发生

中的作用机制

林舒婷

广西医科大学第一附属医院

16:35-16:40
广西地区脐膨出一期修补患儿的临床特征及诊

疗现状分析

谷金翰

广西壮族自治区妇幼保健院

16:40-16:45
尿道下裂阴茎背侧血管分布特点探索及其临床

意义

谢其科

广西医科大学第一附属医院

16:45-16:50 提问、讨论

交流 主持：陈家蓉 李世聪 王从军

16:50-16:55 儿童颅内蛛网膜囊肿的神经内镜微创治疗
易庆

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

16:55-17:00 解密长发公主症
庞凤妤

玉林市第一人民医院

17:00-17:05 跨界的肺组织—一例膈肌型隔离肺的诊治体会
党坚

玉林市妇幼保健院

17:05-17:10 前列腺囊异位开口与前尿道一例并文献复习
潘日芳

玉林市第一人民医院

17:10-17:15 一例UPJO并巨大积水病例分享与思考
唐海洲

右江民族医学院附属医院

17:15-17:20
探“泌”：一例下腔静脉后输尿管肾积水诊疗分

享

马芊芊

广西医科大学第一附属医院

17:20-17:25 隐匿性阴茎的诊疗体会
梁海芳

钦州市第一人民医院

17:25-17:30 一例幽门闭锁诊疗的分享
罗智文

玉林市妇幼保健院

17:30-17:35 提问、讨论

分会场（护理）

交流 主持：吴海英 闫秀兰

时间 题目 讲者/单位

13:00-13:15 小儿外科常见管道管理
蒋雨秀

广西医科大学第一附属医院

13:15-13:30
从临床到科研：小儿外科护士如何用专业力量推

动护理质量升级

丘璐云

玉林市妇幼保健院

13:30-13:45
6分钟步行试验联合咀嚼口香糖在小儿阑尾炎术

后肠功能恢复的应用

余云飞

右江民族医学院附属医院

13:45-13:51
从“心”出发 赋能成长——让护理人文带教一

路生花

黄卓琳

玉林市第一人民医院

13:52-13:58
一例（重型）地中海贫血合并阑尾周围脓肿患儿

的护理

赵芳

桂林医科大学第一附属医院

13:59-14:05
行为科学视角下助推理论对提高儿科护士腕带

管理执行率的干预研究

李雄炎

广西医科大学第一附属医院

14:06-14:12
腹部保卫战---一例先天性巨型脐膨出新生儿的

个案护理分享

徐嘉聆

钦州市第一人民医院

14:13-14:25 提问、讨论

交流 主持： 刘冰 余云飞

14:25-14:40
三位一体信息化随访管理模式在尿道下裂患者

中的应用

吴海英

玉林市第一人民医院

14:40-14:55
医护一体化治疗在儿童骨科手术快速康复中的

应用

陈柳因

钦州市妇幼保健院

14:55-15:01
吲哚菁绿荧光技术在小儿胸科围手术期应用的

护理经验分享

黄建兰

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

15:02-15:08
一例腹部闭合性损伤：坏死性胰腺炎伴假性囊肿

形成患儿的个案护理

黄靓

右江民族医学院附属医院

15:09-15:15
快速康复理念在小儿外科日间手术的全程管理

与应用

韦秋莉

广西医科大学第一附属医院

15:16-15:22 造口患儿换袋技巧及注意事项
龙桂娟

玉林市妇幼保健院

15:23-15:29 反思日记在小儿外科护理不良事件中的应用
陆雪玲

玉林市第一人民医院

15:30-15:40 提问、讨论

交流 主持： 蒋雨秀 陈柳茵 丘璐云

15:40-15:55
早期少量饮水联合开塞露塞肛对小儿腹部术后

肠功能恢复的影响研究

刘冰

桂平市人民医院

15:55-16:10
照顾者激活干预模式在先天性巨结肠护理中的

应用

闫秀兰

桂林医科大学第一附属医院

16:10-16:16 腹部手术患儿运动处方的制定与实践
杨晓玲

玉林市第一人民医院

16:17-16:23
烟雾病改良硬脑膜动脉及颞肌贴敷术术后护理

对策

陆彩球

广州市妇女儿童医疗中心柳州医院

16:24-16:30 新生儿肠造口并发症的护理
黄艳艳

钦州市妇幼保健院

16:31-16:37
1例视神经脊髓炎谱系疾病并发过敏性紫癜的疑

难病例讨论

杨浩

玉林市第一人民医院

16:38-16:44
小儿经脐单孔腹腔镜巨结肠根治术围手术期护

理体会

韦丽珍

广西医科大学第一附属医院

16:45-16:51
认“针”行动，舒“畅”到底---浅谈中长导管

在临床儿童输液的应用

李时琴

广西医科大学第一附属医院

16:51-17:00 提问、讨论

	一、会议时间、地点
	二、参会人员
	三、会议内容
	四、报名方式及其他